[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ  ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Липецкой области

	01.07.2022 г.
	п. Добринка
	№ 647

О создании специальной комиссии по определению

границ прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции

и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания на

территории Добринского муниципального района

Липецкой области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", Федеральным законом от 21 июля 2014 года N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года N 2220 "Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания", руководствуясь Уставом Добринского муниципального района, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Добринского муниципального района Липецкой области (приложение № 1).

2. Утвердить состав  специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Добринского муниципального района (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Добринские вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального  района – председателя комитета экономики и инвестиционной деятельности  Демидову Г.М.

Глава администрации Добринского

муниципального района

                                  А.Н. Пасынков
Приложение №1

к постановлению администрации

Добринского муниципального района

от 01.07.2022 года  № 647
ПОЛОЖЕНИЕ

о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании     услуг общественного питания на территории Добринского муниципального района Липецкой области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - Положение) определяет порядок работы, права и функции специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Липецкой области, Уставом Добринского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации Добринского муниципального района.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Целью деятельности Комиссии является оценка рисков, связанных с принятием проекта нормативного  правового акта  администрации Добринского муниципального района «Об определении границ, прилегающих территорий, на которых  не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Добринского муниципального района Липецкой области» (далее – нормативный правовой акт), а также с последующим внесением изменений и дополнений в вышеуказанный нормативный правовой акт.
2.2. Задачами Комиссии являются:

- оценка количества попадающих под вводимые ограничения торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, и объектов общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;

- оценка предполагаемых убытков организаций торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах, а также организаций общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, связанных с установлением либо увеличением границ прилегающих территорий;

- оценка предполагаемого снижения уровня потребления алкогольной продукции в результате первоначального установления или увеличения границ прилегающих территорий;

- оценка иной информации о возможных последствиях принятия Постановления;

- рассмотрение проекта нормативного  правового акта  , в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;

- рассмотрение заключений исполнительных органов государственной власти Липецкой области, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Липецкой области, а также замечания и предложения на проект нормативного  правового акта  , представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;

- вынесение заключения об одобрении проекта нормативного  правового акта  либо об отказе в его одобрении;

- осуществление иных полномочий.

В случае вынесения Комиссией заключения об отказе в одобрении проект нормативного  правового акта  возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки проекта муниципального правового акта.

3. Функции Комиссии

3.1. Участвует в рассмотрении проекта нормативного  правового акта  , в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий.

3.2. Рассматривает заключения органов государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, а также замечания и предложения на проект нормативного  правового акта  , представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами.

3.3. Выносит заключение об одобрении проекта нормативного  правового акта  либо об отказе в его одобрении.

3.4. Осуществляет иные полномочия.

4. Права Комиссии

Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия вправе:

4.1. Выносить заключения в пределах полномочий, предоставленных настоящим Положением.

4.2. Приглашать на заседания Комиссии должностных лиц администрации Добринского муниципального района, а также привлекать в установленном порядке к работе Комиссии заинтересованные организации и граждан.

4.3. Рассматривать заявления, обращения и иные документы, поступившие в Комиссию.

4.4. Запрашивать необходимые сведения по рассматриваемым вопросам от структурных подразделений администрации Добринского муниципального района и иных организаций, а в случае необходимости, приглашать их на заседания Комиссии.

4.5. Рассматривать вопросы, входящие в компетенцию Комиссии, и принимать по ним решения.

4.6. Осуществлять иные действия в соответствии с полномочиями и задачами Комиссии.

5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Комиссия рассматривает представленные материалы по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии.

В состав комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя, секретарь комиссии, члены комиссии.

5.2.1. Председатель Комиссии:

- определяет время и место проведения заседаний Комиссии;

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией;

- подписывает документы, в том числе протоколы заседаний Комиссии;

- имеет право решающего голоса на заседаниях Комиссии.

5.2.2. Заместитель председателя Комиссии:

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- выполняет решения Комиссии и ее председателя;

- исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия.

5.2.3. Секретарь Комиссии:

- готовит повестку дня заседания Комиссии;

- докладывает информацию по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- готовит протокол заседания.

5.2.4. Члены Комиссии:

- вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- вносят предложения по вопросам, относящимся к полномочиям Комиссии;

- выполняют решения Комиссии и ее председателя;

- подписывают заключения Комиссии.

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более двух третей от числа членов Комиссии.

5.4. Решение принимается большинством не менее двух третей общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании, путем открытого голосования.

Приложение №2

к постановлению администрации

Добринского муниципального района

                                                                            от 01.07.2022 года №647
СОСТАВ

специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Добринского муниципального района

	Демидова Галина Михайловна
	Заместитель главы администрации Добринского муниципального района – председатель комитета экономики и инвестиционной деятельности, председатель комиссии

	Малыхин Олег Николаевич
	Заместитель главы администрации Добринского муниципального района  – заместитель председателя комиссии

	Фомина Ольга Леонидовна
	Начальник отдела кооперации и малого бизнеса комитета экономики и инвестиционной деятельности  – секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Провоторов Василий Андреевич
	Заместитель главы администрации

	Немцева Ирина Михайловна
	Начальник отдела образования  администрации Добринского муниципального района (по согласованию)

	Праницкая Галина Михайловна
	Начальник отдела культуры администрации Добринского муниципального района

	Ларина Анна Алексеевна
	Начальник отдела архитектуры и строительства администрации Добринского муниципального района

	Самошина Лилия Игоревна
	 Главный врач ГУЗ «Добринская ЦРБ»(по согласованию)

	Смочилин Сергей Владимирович
	 Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Будаев Юрий Васильевич
	 Председатель Совета Добринского Райпо(по согласованию)

	Кудрявцев Юрий Алексеевич
	Индивидуальный предприниматель   (по согласованию)

_1157353528.psd